
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-

SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 307 del 06/11/2019 Reg. N. Servizio 179 del 05/11/2019

OGGETTO LIQUIDAZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI ANNO 2018.

CIG: CUP:

Visti:
· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo regolamento
di contabilità armonizzato;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021;

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione del Consiglio comunale n.16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione
esercizio 2018;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
 Con deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 04.07.2019 è stata approvata la modifica alla

deliberazione n.75 del 31.05.2019 mediante l’accorpamento del Servizio n.1 – Segreteria e Affari Generali,
Polizia Locale, Tributi, Gestione del Patrimonio e del Servizio n.2 – Economico Finanziario-Economato-
Servizi Informatici;

 Con Decreto Sindacale n. 3 del 04.07.2019, è stata affidata alla scrivente la responsabilità del presente
servizio e al contempo Le è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;



Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente per oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” che, al capo IV “status degli amministratori locali”, ed in particolare all'art.82 e s.m.i., detta
norme relative all'indennità;

Vista la legge 23 dicembre 2009, n. 191;

Visto l’art. 82 comma 1 del TUEL che testualmente recita: “Il decreto di cui al comma 8 del presente articolo
determina una indennità di funzione, nei limiti fissati dal presente articolo, per il sindaco, il presidente della
provincia, il sindaco metropolitano, il presidente della comunità montana, i presidenti dei consigli circoscrizionali
dei soli comuni capoluogo di provincia, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, nonché i componenti degli
organi esecutivi dei comuni e ove previste delle loro articolazioni, delle province, delle città metropolitane, delle
comunità montane, delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”;

Visto il comma 6 del suddetto articolo, che sancisce: Agli amministratori ai quali viene corrisposta l'indennità di
funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi
collegiali del medesimo ente, nè di commissioni che di quell'organo costituiscono articolazioni interne ed esterne.

Evidenziato che i consiglieri comunali eletti a seguito delle elezioni amministrative dell’11 giugno 2017 sono
n.13 (compreso il Sindaco), di cui n.7 consiglieri che non percepiscono la citata indennità di funzione;

Visto il Decreto Ministeriale 4 aprile 2000, n. 119 (in Gazzetta Uff. 13 maggio, n. 110), "Regolamento recante le
norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali, a norma dell'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265" con la tabella ad esso allegata, e dato
atto che, in base ai conteggi del Servizio economico - finanziario, trova applicazione, la maggiorazione di cui
all’art. 2, comma 1, lettere b) e c), rispettivamente del 3% e del 2%;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2010, con la quale, tra l’altro, si dà atto che il
gettone di presenza spettante ad ogni consigliere comunale per la partecipazione ai Consigli Comunali è fissata
nella misura di €. 17,89;

TENUTO CONTO che nel periodo gennaio-dicembre 2018, si sono effettuate undici adunanze di Consiglio
Comunale e che, in ragione della loro partecipazione alle sedute come risulta dal seguente prospetto, si ritiene
opportuno corrispondere ai Consiglieri Comunali, a titolo di gettone di presenza, l'importo appresso indicato:

PROSPETTO PRESENZE CONSIGLIERI COMUNALI ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
DA GENNAIO A DICEMBRE 2018

Cognome e Nome N°. Sedute Importo gettone a
seduta Somma da liquidare

Carlucci Donato 9 17,89 161,01
Sabato Vincenzo 11 17,89 196,79
Nolè Giovanna 10 17,89 178,90
Turiello Veronica 11 17,89 196,79
Roscigno Lucia Rosaria 10 17,89 178,90
Di Vito Vito Antonio 10 17,89 178,90
De Vito Daniele 10 17,89 178,90

TOTALE 1.270,19

RICHIAMATA la determinazione Reg. Gen.n.362 del 21.12.2018, con la quale si è impegnata la spesa di
€.1.144,96, impegno n.1297/2018 e n.1298/2018 di €.97,50 per contributi IRAP, per la liquidazione del



gettone di presenza ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute consiliari durante il 2018;

VERIFICATO dal suddetto prospetto che si rende necessario integrare la spesa impegnata di ulteriori €.125,23
per quanto riguarda la liquidazione del gettone di presenza ed €.11,00 per la liquidazione contributi IRAP;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano:

1. Di integrare di ulteriori €.125,23 l’impegno di spesa n.1297/2018 e di €.11,00 l’impegno di spesa
n.1298/2018, con imputazione all’intervento 01.01-1.03. - cap. 1001 art.1 del Bilancio 2019, rubricato:
Indennità al Sindaco e Amministratori comunali e al cap.1001 art. 2 “IRAP su indennità di carica;

2. Di liquidare e pagare ai Consiglieri Comunali indicati nel seguente prospetto, la somma a fianco di ciascuno
di essi indicata quale indennità di presenza per partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale effettuate
dal 01/01/2018 al 31/12/2018 per un totale €.1.270,19;

PROSPETTO PRESENZE CONSIGLIERI COMUNALI ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
DA GENNAIO A DICEMBRE 2018

Cognome e
Nome N°. Sedute Importo gettone a

seduta Somma da liquidare

Carlucci Donato 9 17,89 161,01
Sabato Vincenzo 11 17,89 196,79
Nolè Giovanna 10 17,89 178,90
Turiello Veronica 11 17,89 196,79
Roscigno Lucia
Rosaria

10 17,89 178,90

Di Vito Vito
Antonio

10 17,89 178,90

De Vito Daniele 10 17,89 178,90
TOTALE 1.270,19

3. di pubblicare la presente determinazione all'Albo on line per 15 gg. consecutivi e nella sezione di
Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente.

Il Responsabile del Servizio
Antonella Camerino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole



Comune di Bella lì, 06/11/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO
ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-SERVIZI

INFORMATICI
F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.01.001 01.01 1001.1 INTEGRAZIONE
IMPEGNO
GETTONE
PRESENZA
CONSIGLIERI
COMUNALI
ANNO 2018.

125,23 2019 1093

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.01.001 01.01 1001.1 INTEGRAZIONE
IMPEGNO
GETTONE
PRESENZA
CONSIGLIERI
COMUNALI
ANNO 2018.

125,23 1366

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 06/11/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.01.001 01.01 1001.1 INTEGRAZIONE
IMPEGNO
GETTONE
PRESENZA
CONSIGLIERI
COMUNALI
ANNO 2018.

125,23 2019 1093



Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.01.001 01.01 1001.1 INTEGRAZIONE
IMPEGNO
GETTONE
PRESENZA
CONSIGLIERI
COMUNALI
ANNO 2018.

125,23 1366

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
06/11/2019 al N. 658.

Il Responsabile della Pubblicazione
SCARINGI VINCENZA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 06/11/2019
Il Responsabile del Servizio

(SCARINGI VINCENZA)


